Porro Cassianus, lib. IV *Instit.*, cap. XXXIX, decem da signa vera et germana humilitatis: «Humilitas, ait, his indicis comprobatur: primo, si mortificatas in se habeat omnes voluntates; secundo, si non solum actum suorum, verum etiam cogitationum, nihil suum celaverit seniorum; tertio, si nihil sue discretioni, sed iudicio ejus universa commitiat, ac montia ejus sitiens liberetur auseculer; quartio, si in omnibus servet obedientiam, mansuetudinem et patientiam constantiam; quinto, si non solum injuriam inferat nulli, sed ne ab alio quidem sibiem irrogat dolet atque tristetur; sexto, si nihil agat, nihil presumat quod non vel communis regula, vel majorum coherentur exempla; septimo, si omni vilitate contentus sit, et ad omnia se quae sibi prebentur, velut operarium malum, judicari indignum; octo-

tavo, si somet ipsum eunatis inferiorem, non superficie pronuntiet labiorum, sed intimo cordis credat affectu; nono, si linguan cohipeat, vel non sit clamorous in voce; decimo, si non sit facilis ac promptus in risu.»

UT VOS EXALTEBIT, — juxta illud Proverb. XXIX, 23: «Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscipiet gloria; » et illud Psalm. LXI, 28: «Populum humilem saluum facies, et oculos superborum humiliabis; » et Job cap. V, vers. 11: «Qui ponit humiles in sublimi; » et illud Christi: «Omnis qui se humiliat, exaltabitur, » Luke cap. XIV, vers. 11. Unde Nazianzenus, orat. 48: «Christus, ait, suo exemplo docuit extimum ad sublimitatem iter esse humiliatorem. » Idem docuit beata Virgo, quae se vocans ancillam, facta est mater Dei, Luke cap. 1, 38. Ille Saul audivit a Samuele: «Nonne cum parvulus essem in oculis tuis, caput in tribibus Israel factus es? » in quae verba S. Gregorius, lib. XVIII *Moral.*, XX, alias XXI: «Magnus, ait, mihi fuisti, quia despexit tibi: sed nunc quia magnum tibi es, factus es despectus mibi. » Humilis ergo est scila Jacob, quae homines et terra in colum exaltat.

IN TEMPORE VISITATIONIS, — quo scilicet Deus vos visitabit, ut vestram humiliatatem remuneret, vosque exaltebit sine in hac vita, sine in futura. Tis visitationis non est in Grecia, sed intelligitur: κατάση, enim significat occasionem, opportunitatem, tempus commodum, quod est tempus visitationis. Unde Syrus vertit, in tempore congruo; Tigrina, cum erit opportunitas; Pagninus, in tempore opportuno, juxta illud Psalm. IX, 10: «Adiutor (Deus) in opportunitatibus, in tribulationibus; » et Psalm. XXX, 16: «In manus tuis sortes mox; » Hebrei, tempora mea; Chaldaice, tempora redemptionis meae. Vide de hac visitatione dicta cap. II, vers. 12.

7. OMNEM SOLICITUDINEM VESTRAM PROJICIENTES IN EUM, — id est projiciebit; Hebrei enim utuntur participis loco indicativi, quia et earent. Aut potius projicientes refer ad humiliamini, q. d. Humiliamini sub potenti manu Dei. Hoc humilius projectio in eum omnem sollicitudinem. Sic enim ostendebitis vos humiliari de vobis sentire, et submiseris de Deo, si vobis diffisi, fisique Deo, in ipsum omnes curas, angores et sollicitudines resingnetis. Ita enim ipso facto testabimini vos tam esse infirmos, ut illos provideire non possitis; Deum vero tam esse potentem, providum et benignum, ut iis omnibus quasi pater illico provisurus sit. Sic Christus velat Christianos esse sollicitos de victu, vestitu, etc. *Math.* vi; ubi S. Hieronymus: «A cura, ait, non penitus liberarum (que solet ἀνθρώποι, id est, honestum studium appellari), sed praecipitum, ne solliciti simus. » Non ergo velat ἀνθρώποι, id est, moderatam curam, uti volunt Anabaptista, qui desideria a Deo solo sibi omnia in eos ingerenda putant, sed μέρημνα, id est, anxiam et nimiam sollicitudinem; μέρημνα enim dicitur ἄν-

τοῦ μέρημνον τὸν νόον, quod mentem dividat, discrictet et quasi dissecet. Ita Psaltes, Psalm. XXXIX, 18: «Dominus, ait, sollicitus est mei, » ubi S. Augustinus legit, *Dominus curam habebit mei*: « Qui habuit, ait, tu curam antequam esses, quomodo non habebit curam, cum jam hoc es quod voluit ut esses? Jam enim fidelis es, iam ambulas in via justitiae, etc.; nequum tibi deest, tu illi noli desse, tu tibi non desse; » et Paulus *Philippi*, cap. IV, vers. 6: « Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione, etc., petitiones vestre innotescant apud Deum. » Ut Abraham Isaac roganti ubi esset victimam, respondit: « Deus providebit sibi victimam holocausti, fili mi, » Genes. XXI, 9. Unde mons in quo immolandus erat Isaac, vocatus est Moria, id est visionis, providentia et provisionis Dei; sicut ergo infantes non sunt solliciti, sed omnem sollicitudinem rejecunt in sinum matris, in quo recumbunt et quiescent: ita facit et fidelis cum eum, qui nobis pater est et mater. Nam quod Ioseph dictum est a Deo cap. I, vers. 5: « Non te deseram, neque derelinquam, » cuius fidelis et justus dictum est. Dicat ergo fidelis in quavia tribulatione, cogestate, angustia, Deo: « De ventre matris meae Deus meus es tu; in te propositum ex utero, » Psalm. XXII, vers. 10. Et illud Psalm. CXXI, 2: « Scit oculi ancille in manibus dominae sua, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri. » Nam, ut ait S. Ephrem, serm. De fide, tom. I: « Deus qui cutet mortuos animi, etiam corporis curabit. »

Alludit S. Petrus, imo citat Psalm. LIV, 23: «Acta cogitatum tuum in Domino; » ubi Septuaginta vertunt, Επιγραφή τοι ὁ Κύρος τοῦ πρεσβύτερος, que verba hic in Greco usuprat S. Petrus: μέρημνα enim est cura, sollicitudo, anxietas. Hebr. est חִדְבָּה, quod Chaldae vertit, jacta in domino spuma tuam; S. Hieronymus, *charitatem tuam*, quasi חַדְבָּה positum sit pro חַדְבָּה abah, id est dilexit, charum habuit; Pagninus, donum tuum, vel, quod dedit tibi; Vatablus ex significacione Syra vel Aramaica, σαρκαν τυμ, vel pondus tuum, omne scilicet quod te premit et gravat, vel angit et circumcidat. Alii «onus tuum», scilicet negotia tua, scilicet onus tuum, verum, eventus, pericula: de his enim proprie agit Psaltes. Radix חַדְבָּה abah significat affectionem postulantem. Unde Pagninus in Lexico vertit, ea, q. d. Projice in Deum omne tuum ea, id est, quidquid tibi sollicitudinem, aviditatem et preceum anxium mouet et elicet. Quocirca Septuaginta et S. Petrus vertunt μέρημνα, id est «curam» et sollicitudinem.

QUIA IPSI EST CURA DE VOBIS. — Psaltes, Psalm. LIV, 23, habet, « et ipsi te enutriri; » Hebr. לְכַלְקֵלֶת, id est sustentare, perficit, curabit te. Notat S. Bernardus, serm. 88 in *Cant.* Non dicit, ait, S. Petrus: « Ut sit ipsi cura de vobis; » sed: « Quia ipsi est cura de vobis, aperte monstrans, Ecclesia Sanctorum non modo quoniam dilecta, sed quod prius directa fuerit, q. d. intendite illi,

quia ipse intendit vobis. » Unde idem ait in Psalm. XC, serm. 9: « Ut quid si haec sapimus, ut quid eunctamur abiecere omnino spes miseris, vaues, inutilles, seductorias, et huius uni tam solidae, tam perfectae, tam beate spe tota devotionis animi, toto fervore spiritus inharrere? »

Ratio est prima, quia Deus ulti est creator, ita est et conservator, ac provisor et curator suarum creaturemarum, preserfum fidelium et justorum. Illius ergo est eorum res, onera, molestias et curas regere, curare, moderari, iisque providere. Hoc enim exigit stutus et efficax ejus providentia. Unde S. Augustinus, III Confess., XI: « O tu bone, ait, Omnipotens, qui sic curas unumquemque nostrum, tanquam solum cures, et sic omnes tanquam singulos. »

Secunda, quia id meretur fides, spes et confidencia, qua fidelis in Deo omnia sua reponit, in ejusque sinu recumbit et requiescit, sicut pulli sub aliis gallinae. Haec enim confidencia valde honorat Deum: magnam enim de ejus potentia, fiducitatem et opere habet opinionem, quam Deus frustrari non patitur, tum ut suum honorem tueretur, tum ut in se sperant non desit, sed adsit, faciatque eum spei et voti sui compotem, juxta illud Psalm. XXXIII, 16: « Oculi Domini super iustos, et aures ejus in preces eorum; » et vers. 18: « Clamaverunt iusti, et Dominus exaudiuit eos; et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos; » et vers. 20: « Multe tribulationes iustorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus. Custodit dominum omnia ossa eorum, unum ex his non conteneretur. » Ita S. Chrysostomus, homil. 36 ad Apocalyp. et 69 in *Math.*: « Ne cures, ait, tua, sed ea Deo permitte; nam si satigas, tanquam homo satiges: si vero dimittas, Deus providebit, etc. Ut igitur eorum magnam gerat providentiam, ipsi soli omnia committit. Si vero et ipse, spiritualibus omniis, ea tractaveris, non multum eorum ipse cura geret. Ut ergo et haec tibi bene disponantur, et omni cura libereris, contente secularia: sic enim et cum oculis terram habebis, et futura conqueriris bona. » Hinc ex adverso de sollicitudinibus dicitur Proverb. XI, 7: « Expectatio sollicitorum peribit. »